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ABSTRAKT

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil „Analýzu nabídky, rizik a perspektiv placení

pojistného v ČSOB pojišťovně“. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část je věnována charakterizaci pojistného trhu, jeho vzniku a důležitým

pojmům. V neposlední řadě jsou představeny současné způsoby úhrady u jednotlivých

pojistek. Primárním cílem analytické části je navrhnout perspektivní způsob úhrady

pojistného. Taktéž je provedena analýza konkurence a následné srovnání ČSOB pojišťovny

s největšími konkurenty na pojistném trhu na základě stanovených kritérií. Závěr praktické

části je věnován výzkumu, analýze spokojenosti klientů ČSOB pojišťovny a následném

vyhodnocení získaných dat.

Klíčová slova: pojistný trh, pojišťovna, riziko, neživotní pojištění, dotazníkové šetření.

ABSTRACT

As a subject of this Bachelor Thesis I have chosen „Analysis of Offer, Risks and

Perspectives of Premium Payments in ČSOB Pojišťovna“. The work is divided into

theoretical and analytical parts. Theoretical part is dedicated to characterization of

insurance market, establishing of insurance market and key words. Last but not least

current methods of payment for individual insurance are introduced. The main aim of

analytical part is to propose a perspective method of paying insurance. At the same time is

done analysis of competion subsequently comparing ČSOB Pojišťovna with the biggest

competitors at the insurance market according to determined criterion. The end of this

analytical part is dedicated to research, analysis of customer satisfaction in ČSOB

Pojišťovna and evaluating of obtained figures.

Keywords: insurance market, insurance company, risks in insurance, general insurance,

questionnaire.
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ÚVOD

Při dnešní rychlosti života potřebuje společnost, aby jejich majetek a život sám o sobě byl

chráněn. Bez kvalitního pojištění si nelze dnešní život ani představit. Nabídky pojišťoven

jsou plné nejrůznějších balíčků a variant vedlejších pojistných produktů, které si může

každý klient dle svých preferencí poskládat tak, aby byl jeho majetek a zdraví chráněno

proti nejrůznějším rizikům. Za kvalitní a rozsáhlé pojištění se však musí zaplatit.

Vývoj v platebním styku v pojišťovnictví dosáhl za posledních několik desítek let

významného pokroku. Komunikace bank resp. pojišťoven přechází od verbální

komunikace k elektronické, od hotovostního platebního styku se přechází k modernějšímu

a bezpečnějšímu bezhotovostnímu platebnímu styku.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit platební možnosti v ČSOB Pojišťovně, srovnat

platební podmínky s konkurenčními pojišťovnami na základě modelového příkladu

a následně získané informace vyhodnotit a navrhnout perspektivní řešení.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku pojišťovnictví, její historii a následné

rozdělení pojistného trhu. Další část je věnována rozdělení pojištění a především

současným způsobům placení pojistného. Závěr teoretické části patří metodám

marketingového výzkumu a charakteristice jednotlivých způsobů sběru dat. Pro teoretickou

část byla využita odborná literatura z oblasti pojišťovnictví a marketingového výzkumu.

V úvodu praktické části je představena ČSOB Pojišťovna, její historie a současná nabídka

životního a neživotního pojištění. Následně je analyzována nabídka způsobů

placení, vyhodnoceny výhody a rizika. Na modelovém příkladu je následně provedeno

srovnání s konkurencí a jejich nabídek způsobů placení. Praktická část je obohacena

o analýzu spokojenosti zákazníků, kde měli respondenti možnost vyjádřit svou spokojenost

s ČSOB Pojišťovnou a především jakými způsoby preferují úhrady pojistného. Získaná

data jsou vyhodnocena a navrženo perspektivní řešení.

Zdroje pro praktickou část byly čerpány z interních a propagačních materiálů, z osobních

pohovorů se zaměstnanci zmiňovaných pojišťoven a také na základě vlastních průzkumů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJIŠŤOVNICTVÍ

Pojišťovnictví je specifické odvětví ekonomiky, které poskytuje ochranu majetku

a zdraví před nahodilými událostmi a pomáhá riziko diverzifikovat. Zahrnuje veškeré

pojišťovací instituce, které mají platné oprávnění k provozování pojišťovací činnosti

v dané ekonomice. V každé zemi je pojišťovnictví chápáno různými způsoby, zvláště pak

v otázce vstupu nových institucí do odvětví. (Ducháčková, 2005, s. 145)

Jak tato autorka uvádí ve svém 3. aktualizovaném vydání předchozí knihy, pojem

pojišťovnictví je v podmínkách České republiky prezentováno, jako specifické odvětví

ekonomiky zabývající se pojišťovací, zajišťovací a zprostředkovatelskou činností v oblasti

komerčního pojištění a s tím spojenými činnostmi. Předmětem pojišťovnictví není pouze

samotné řízení pojišťoven a jejich nabídka pojištění, ale také regulace pojišťoven ze strany

státních orgánů, dále pak je předmětem pojišťovnictví kalkulace pojistného, tvorba

technických rezerv, informační soustava apod. (Ducháčková, 2009, s. 170)

V hospodářské praxi v ČR rozlišujeme dva různé pojišťovací systémy. Prvním je systém

sociálního pojišťovnictví s přímou účastí státu. Jedná se zde o poskytování určité

minimální a jednotné pojistné ochrany v oblasti sociálního pojištění (tj. zdravotní,

nemocenské, úrazové a důchodové pojištění). Druhý systém je založen na komerčních

principech a je představován komerčními pojišťovnami, které poskytují pojištění proti

nejrůznějším rizikům. (Čejková et al., 1999, s. 96)

1.1 Historie pojišťovnictví v ČR

Lidé jsou od pradávna sužováni různými nepříznivými vlivy jako např.

nemoc, válka, hladomor apod. Ačkoliv první zmínky o vzniku pojištění jsou zaznamenány

někdy kolem roku 2500 př. n. l., kdy kameníci uzavírali vzájemné dohody o společném

krytí výdajů na pohřby z pravidelně vybíraných příspěvků, první zmínky o pojištění

v českých zemích jsou datovány teprve do období vlády Marie Terezie. Celá tehdejší

habsburská monarchie byla pustošena častými požáry, které ohrožovaly majetek chudých

i bohatých bez rozdílu. (Broker Team, ©2012)

„Škody byly tak vysoké, že po vzoru sousedních německých států začaly koncem

18. století vznikat ústavy. Nejstarší z nich byl Olomoucký všeobecný vdovský a sirotčí

penzijní ústav založený roku 1793. Od té doby vzniklo velké množství pojišťovacích

institucí a ústavů. Velký rozmach pojišťovnictví v českých zemích zabrzdily až světové
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války a nástup komunismu, který z pojistného trhu udělal jeden velký centralizovaný

monopol, řízený Pojišťovací radou se sídlem v Praze. Po únoru 1948 se zformoval pouze

jediný ústav Československá pojišťovna, národní podnik. Na několik desetiletí byl

přerušen přirozený tržní vývoj, který byl obnoven až na počátku devadesátých let.“ (Broker

Team, ©2012)

V dnešní době můžeme označit český pojistný trh za stabilní a důvěryhodný.

1.2 Pojistný trh

Pojistný trh bývá často definován jako určité společenské prostředí a území, kde se střetává

nabídka a poptávka po specifickém produktu, pojištění. Jako ostatní trhy i pojistný trh

pracuje na principu kumulování a alokaci peněžních prostředků. V pojišťovnictví však

nehovoříme o fondech, ale o rezervách. (Čejková, 2002, s. 18,19)

„Pojištění je specifický druh peněžní služby, kdy pojistitel za úplatu (přijaté pojistné)

poskytuje pojistnou ochranu, tzn. vyplácí pojistné plnění v případě, že dojde k pojistné

události.“ (Ducháčková, 2005, s. 161)

Zdroj: Čejková, Pojistný trh, 2002, s. 22; vlastní zpracování.

Obr. 1. Segmentace pojistného trhu

Pojistný trh lze rozčlenit podle mnoha hledisek. Podle předmětu činnosti pojistitele

můžeme rozdělit pojistný trh na dva poměrně samostatné segmenty:
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Pojistný trh věcný – (lze jej považovat i za součást trhu zboží a služeb) je místem, kde se

střetává nabídka a poptávka po pojištění a zajištění. Samotný trh můžeme rozčlenit podle

předmětu pojištění a zajištění na trh životního pojištění, které se orientuje na riziko dožití

nebo úmrtí a trh neživotního pojištění (např. cestovní pojištění, havarijní

pojištění, pojištění domácnosti apod.). Primárním cílem pojišťovny je poskytování pojistné


[…]


fondem.

IV. Trvalé zdravotní pojištění podle čl. 2 odst. 1 písm. d) směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2002/83/ES upravující životní pojištění
1
).

V. Kapitalizace příspěvků hrazených skupinou přispěvatelů a následné rozdělování

akumulovaných aktiv mezi přeživší přispěvatele nebo mezi osoby oprávněné po zemřelých

přispěvatelích.

VI. Umořování kapitálu založené na pojistně matematickém výpočtu, jimiž jsou proti

jednorázovým nebo periodickým platbám dohodnutým předem přijaty závazky se

stanovenou dobou trvání a ve stanovené výši.

VII. Správa skupinových penzijních fondů, případně včetně pojištění zabezpečujícího

zachování kapitálu nebo platbu minimálního úrokového výnosu.

VIII. Činnosti podle čl. 2 odst. 2 písm. e) směrnice Evropského parlamentu a Rady

2002/83/ES upravující životní pojištění
1
).

IX. Pojištění týkající se délky lidského života, které je upraveno právními předpisy

z oblasti sociálního pojištění, pokud zákon umožňuje jeho provádění pojišťovnou na její

vlastní účet.

Část B

Odvětví neživotních pojištění

1. Úrazové pojištění

a) s jednorázovým plněním,

b) s plněním povahy náhrady škody,

c) s kombinovaným plněním,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-277#f4008452
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-277#f4008452

d) cestujících.

2. Pojištění nemoci

a) s jednorázovým plněním,

b) s plněním povahy náhrady škody,

c) s kombinovaným plněním,

d) soukromé zdravotní pojištění.

3. Pojištění škod na pozemních dopravních prostředcích jiných než drážních vozidlech

a) motorových,

b) nemotorových.

4. Pojištění škod na drážních vozidlech.

5. Pojištění škod na leteckých dopravních prostředcích.

6. Pojištění škod na plavidlech

a) říčních a průplavových,

b) jezerních,

c) námořních.

7. Pojištění přepravovaných věcí včetně zavazadel a jiného majetku bez ohledu na použitý

dopravní prostředek.

8. Pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 až 7 způsobených

a) požárem,

b) výbuchem,

c) vichřicí,

d) přírodními živly jinými než vichřicí (např. blesk, povodeň, záplava),

e) jadernou energií,

f) sesuvem nebo poklesem půdy.

9. Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 až 7 vzniklých

krupobitím nebo mrazem, anebo jinými pojistnými nebezpečími (např. loupeží, krádeží

nebo škody způsobené lesní zvěří), nejsou-li tato zahrnuta v bodě 8, včetně pojištění škod

na hospodářských zvířatech způsobených nákazou nebo jinými pojistnými nebezpečími.

10. Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající

a) z provozu pozemního motorového a jeho přípojného vozidla,

b) z činnosti dopravce,

c) z provozu drážního vozidla.

11. Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití leteckého

dopravního prostředku, včetně odpovědnosti dopravce.

12. Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití říčního,

průplavového, jezerního nebo námořního plavidla, včetně odpovědnosti dopravce.

13. Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu jinou než uvedenou v odvětvích č. 10 až

12

a) odpovědnost za škodu na životním prostředí,

b) odpovědnost za škodu způsobenou jaderným zařízením,

c) odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku,

d) ostatní.

14. Pojištění úvěru

a) obecná platební neschopnost,

b) vývozní úvěr,

c) splátkový úvěr,

d) hypoteční úvěr,

e) zemědělský úvěr.

15. Pojištění záruky (kauce)

a) přímé záruky,

b) nepřímé záruky.

16. Pojištění různých finančních ztrát vyplývajících

a) z výkonu povolání,

b) z nedostatečného příjmu,

c) ze špatných povětrnostních podmínek,

d) ze ztráty zisku,

e) ze stálých nákladů,

f) z nepředvídaných obchodních výdajů,

g) ze ztráty tržní hodnoty,

h) ze ztráty pravidelného zdroje příjmu,

i) z jiné nepřímé obchodní finanční ztráty,

j) z ostatních finančních ztrát.

17. Pojištění právní ochrany.

18. Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místa svého

bydliště, včetně pojištění finančních ztrát bezprostředně souvisejících s cestováním.

Část C

Skupiny neživotních pojištění

a) „Pojištění úrazu a nemoci“ pro odvětví uvedená v části B bodech 1 a 2,

b) „Pojištění motorových vozidel“ pro odvětví uvedená v části B bodu 1 písm. d), bodech

3, 7 a 10,

c) „Námořní a dopravní pojištění“ pro odvětví uvedená v části B bodu 1 písm. d), bodech

4, 6, 7 a 12,

d) „Letecké pojištění“ pro odvětví uvedená v části B bodu 1 písm. d), bodech 5, 7 a 11,

e) „Pojištění proti požáru a jiným majetkovým škodám“ pro odvětví uvedená v části B

bodech 8 a 9,

f) „Pojištění odpovědnosti za škody“ pro odvětví uvedená v části B bodech 10, 11, 12 a

13,

g) „Pojištění úvěru a záruky“ pro odvětví uvedená v části B bodech 14 a 15,

h) „Souhrnné neživotní pojištění“ pro všechna odvětví uvedená v části B bodech 1 až 18.

Zdroj: Zákon č. 277/2009 Sb. o pojišťovnictví,