## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Tomáš Sohlich

Ing. Jaroslav Ščuglík

2011/2012

Téma BP: **Analýza nabídky rizik a perspektiv placení pojistného v ČSOB Pojišťovně**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>58</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Analýza nabídky rizik a perspektiv placení pojistného v ČSOB Pojišťovně je zpracována obsáhlým způsobem na vysoké úrovni. Student samostatně prováděl analýzu na agentuře včetně dotazníkového šetření. Bakalářská práce je přínosem i pro naši společnost, neboť obsahuje jiná řešení a doporučení pro management firmy.

## Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou náklady na zavedení platebních terminálů na pobočkách?
2. Jak a čím by bylo možné rozšířit použitelnost Komfortního vyúčtování?
3. Jaký je poplatek za provoz a používání platebních terminálů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ANO

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

NE

*Návrh na výslednou známku bakal. práce: A - výborně*

Ve Zlíně dne: 14.5.2012

-----
podpis hodnotitele BP

**CSOB Pojišťovna**
ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB
kancelář Zlín